rum involutione expositionem statim proponit ; mulierem autem, utpote minus capacem, per multa verba ad veritatis cognitionem perducit. Hoc autem quod dicit, *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus,* satis rationabilem habet causam. Cum enim cibus corporalis sustentet hominem, et perficiat ipsum ; ille est spiritualis cibus animae, et creature rationalis quo sustentatur et perficitur. Hoc autem est ut conjungatur suo fini, et ut sequatur regulam superiorum ; quod David² intelligens dicebat, Psal. lxxii, 27 : *Mibi autem adhærere Deo bonum est.* Et ideo Christus, secundum quod homo, convenienter suum cibum esse dicit, ut Dei faciat voluntatem, et ut perficiat opus. Et haec quidem duo possunt intelligi ut unum ; ita tamen quod secundum sit expressio primi. Vel possunt intelligi ut aliud et aliud. Si autem intelligentur ut unum, tunc est sensus : *Meus cibus est*,

¹ Al. : « licet. »

² Al. : « de Deo. »

idest, in hoc est firmitas et sustentatio mea *ut factam voluntatem ejus qui misit me*, secundum illud Psal. xxxix, 9 : *Fa-*
cere voluntatem tuam, Deus meus, volui,
et legem tuam in medio cordis mei. Infra vi, 38 : *Descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.* Sed quia facere voluntatem alienus intelligitur dupliceiter : uno modo ut faciat eum velle¹; alio modo ut opere compleat illud quod scit eum velle : ideo Dominus exponens quid sit facere voluntatem ejus qui misit eum, dicit : *Hoc scilicet est ut perficiam opus ejus;* idest, ut compleam opera quae scio eum velle. Infra ix, 4 : *Me oportet operari opera ejus qui misit me donec dies est.* Si autem intelligatur ut aliud et aliud ; sic sciendum est, quod Christus duo fecit in mundo isto. Primo docuit veritatem, invitando, et vocando ad fidem : et in hoc complevit voluntatem Patris. Infra vi, 40 : *Huc est voluntas Patris qui misit me, ut omnis qui videt Filium et credit in eum, habeat vitam eternam.* Secundo consummavit ipsum veritatem, aperiendo per passionem suam in nobis januam vitae, dando potestatem pervenienti ad consummatam veritatem. Infra xvii, 4 : *Opus consummavi quod dedisti ut faciam.* Sic ergo dicit : *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me*, vocando homines ad fidem, *ut perficiam opus ejus*, perducendo eos ad perfectum. Vel, secundum Origensem, omnis homo qui bene operatur, ad duo debet dirigere suam intentionem, scilicet ad honorem Dei, et ad utilitatem proximi : quia, sicut dicitur I Tim. 1, 5 : *finis praecepti est caritas :* quae continet amorem Dei et proximi. Et sic quando aliquid facimus propter Deum, finis praecepti est Deus; quando vero propter utilitatem proximi, finis praecepti est proximus. Secundum hoc ergo dicit Christus : *Meus cibus est ut faciam voluntatem Dei*, idest ut intentionem meam dirigam et regulem in his quae sunt ad honorem Dei, *ut perficiam opus ejus*; idest, ea faciam quae sunt ad utilitatem et perfectionem hominis.

¹ Al. deest : « ejus. »

² Parv. : « ejus velle. »

³ Al. « esse. »

Sed contra : Dei perfecta sunt opera ; non ergo conuenienter dicitur opera perfici Dei. Respondeo dicendum, quod inter ceteras creaturas inferiores homo est specialis opus Dei, quia ad imaginem et similitudinem suam fecit illum. Gen. 1. Et hoc opus in principio quidem perfectum fuit, quia *Deus fecit hominem rectum*, ut dicitur Eccli. vii. Postmodum vero per peccatum hanc perfectionem amisit, et a rectitudine recessit. Et ideo ut hoc opus Domini perfectum esset, reparari indigebat : quod quidem perfectum est per Christum : quia dicitur Rom. v, 19 : *Sicut enim per unius hominis inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedientiam justi consti-tuentur multi.* Sic Christus dicit : *Ut perficiam opus ejus*; idest, ut hominem ad perfectum deducam.

2. Consequenter cum dicit, *Nonne vos dicitis quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit ? etc.*, ponit similitudinem. Sed attende, quod Christus a muliere potum petivit, dicens : *Da mihi bibere* : et ideo occasione hujus petitionis introduxit similitudinem de aqua. Illic vero discipuli inducunt Dominum ad manducandum : unde et occasione hujus introducit Dominus similitudinem de cibo spirituali : quia idem intelligitur per cibum et potum. Sic ergo sunt quidam a quibus Deus petit potum sicut a muliere ; quidam vero Deo offerunt potum. Sed cibum nullus Deo offert nisi prius petierit ab eo Deus : tunc enim Deo cibum spirituale offerimus quando ab eo possumus salutem nostram, cum scilicet petimus Matth. vi, 10 : *Fiat voluntas tua sicut in celo, et in terra.* Salutem ex nobis ipsis consequi non possumus nisi preventi a gratia praveniente, secundum illud Thren. ult. 31, *Converte nos Domine ad te⁴, et convertemur.* Ipse ergo prius petit⁵ qui per pravenientem gratiam nos petere facit. In hac autem similitudine primo agit de messe : secundo de messoribus, ibi, *Et qui metit, mercedem accipit.* Circa primum duo facit. Primo ponit similitudinem de messe corporali ; secundo de

⁴ Al. omittitur : « ad te. »

⁵ Al. deest : « petit. »

messe spirituali, ibi, *Ecce dico vobis : Levate oculos vestros etc.* Per hoc autem quod dicit, *Nonne vos dicitis, quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit?* datur intelligi quod Christus statim post captionem Joannis de Iudea recessit, sicut dicitur Matth. iv, et transivit per Samariam; et quod hoc fuit in hieme: et Joannes similiter captus. Unde quia ibi tempestivius¹ messes perficiuntur², quatuor menses erant ab illo tempore usque ad messem. Dicit ergo: *Nonne vos dicitis, loquendo de messe corporali, quod adhuc quatuor menses sunt qui extant futuri, et messis venit?* idest, tempus collectionis messium. Sed *ecce dico vobis*, de spirituali messe loquens: *Levate oculos vestros, et videte regiones, quae alba sunt jam ad messem.* Ubi sciendum est, quod tempus messium dicitur tempus collectionis fructuum: et ideo omnis collectio fructuum comparatur temporis messini. Tempus autem collectionis fructuum duplex est. Nihil enim prohibet in temporibus et in spiritualibus, quin illud quod est fructus respectu precedentium, sit etiam semen respectu sequentium: nam bona opera sunt fructus spiritualis doctrinae, sicut fides, et hujusmodi; quae tamen sunt semina vita aeterna, quia per ea ad vitam eternam pervenitur. Ecclesi. xxiv, 23: dicit Sapientia: *Flores mei respectu fructus sequentis sunt fructus honoris, et honestatis respectu precedentium.* Secundum hoc ergo una est *collectione* messis spiritualis respectu fructuum aeternorum, scilicet congregatio fidelium in vitam eternam: de qua dicitur Matth. xiii, 39: *Messis est consummatio saeculi.* Et de ista non agitur hic. Alia est in praesenti. Et hoc potes intelligi duplificiter. Uno modo collectio fructuum, scilicet fidelium in Ecclesia congregandorum conversio; alio modo ipsa cognitio veritatis, qua aliquis fructum veritatis in anima sua congregat: et de utraque secundum diversas expositiones hic agitur. De prima, secundum Augustinum et Chrysostomum, hoc modo. Vos dicitis, quoniam adhuc non est tempus corpora-

lis messis: sed non sic est de messe spirituali; immo *ecce dico vobis : Levate oculos vestros*, scilicet mentis per considerationem, vel oculos etiam corporis, et *videte regiones, quoniam alba sunt jam ad messem :* quia scilicet tota *regio* plena eras Samaritanis ad Christum exequiibus. Hoc autem quod dicit, *Alba sunt*, metaphoricum est: cum enim segetes dealbate sint, signum est quod sunt praparatae ad messem. Nihil aliud per hoc significare voluit, quam quod homines ad salutem et susceptionem verbi parati erant ei. Unde dicit: *Videte regiones*, quia non solum Judavi, sed etiam Gentiles parati sunt ad fidem. Matth. ix, 37: *Messis quidem multa, operarii autem pauci.* Et sicut messes dealbantur propter präsentiam solis astivo tempore magis ferventis, ita et homines per adventum solis justitiae, scilicet Christi, et prædicationem atque virtutem suam, præparabantur ad salutem. Et de isto sole dicitur Malachi. iv, 2: *Vobis timentibus nomen meum orietur sol justitiae.* Et inde est quod tempus adventus ejus dicitur tempus plenitudinis. Gal. iv, 4: *Cum ergo venit plenitudo temporis, misericordia Deus Filium suum.* De secunda autem collectione messis, idest veritatis in anima, exponit Origenes, qui dicit, quod tot fructus veritatis colligit in messe, quot vis veritates cognoscit. Et vult, quod totum hoc quod dicitur: *Nonne vos dicitis, quoniam adhuc quatuor menses sunt et messis venit?* et *ecce dico vobis : Levate oculos vestros, et videte regiones, quia alba sunt jam ad messem :* intelligatur parabolice dictum. Et secundum hoc duo facit Dominus in verbis istis. Primo ponit falsam opinionem quorundam; secundo excludit eam, ibi, *Ego dico vobis.* Opinio namque quorundam erat quod nulla veritas alienus rei haberet possit ab homine: et ex hoc derivata est heres Acedemica dicentium, nihil pro certo sciari posse in vita ista: juxta quod dicitur Eccle. vii, 24: *Cuncta tentavi in sapientia³. Dixit : Sapiens efficiar. Illa autem recessit a me multo magis quam*

¹ In uno cod.: *tempestivius.*

² Ali.: « unde quia ibi mallescere messes pros-

piciuntur. »

³ Ali.: « cunctatus sum omnia in sapientia etc. »

fuerat. Hanc ergo opinionem tangit Dominus, dicens : *Nonne vos diritis, quatuor menses sunt, et messis venit?* idest, tota vita præsens, in qua homo quatuor elementis deserbit, finiri oportet, ut post eam collectio veritatis habeatur in alia vita. Sed hanc opinionem consequenter excludit cum dicit : Non est ita ; sed *ecce dico vobis* : *Levate oculos vestros.* Hoc enim in¹ sacra Scriptura dici consuevit, quandoeumque aliquod subtile et altum considerandum præcipitur. Isa. xii, 26 : *Levate in excelsum oculos vestros, et videte quis creavit haec.* Nam oculi quando non sunt elevati a terrenis, vel a concupiscentia carnali, non sunt idonei ad cognitionem spiritualis fructus : nam quandoque deprimitur ad terrena, retracti a consideratione divinorum, secundum illud Psal. xvi, 11 : *Oculos suos statuerunt declinare in terram* : quandoque excancantur per concupiscentiam. Dan. xii, 9 : *Et declinaverunt oculos suos, ut non viderent carnum, neque recordarentur iudiciorum Dei.* Dicit ergo : *Levate oculos vestros, et videte regiones, quoniam aliae sunt jam ad messem;* idest, ita dispositæ, quod ex eis veritas sciri potest : nam per regiones specialiter² intelliguntur omnia ex quibus veritas accipi potest. Et haec specialiter sunt Scripturae³. Infra 5, 39 : *Scrutamini Scripturas... quia ipsa testimoniom perhibent de me.* Et haec regiones erant quidem in veteri testamento ; sed non erant aliae ad messem, quia homines non poterant ex eis spirituali fructum accipere quousque Christus venit, qui eas dealbavit, aperiendo eorum intellectus. Lue. ult. 43 : *Apernit illis sensum, ut intelligent Scripturas.* Item creature sunt messes, ex quibus colligitur fructus veritatis. Rom. i, 20 : *Invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta conspicuntur.* Sed tamen gentiles qui earum cognitioni insistebant, erroris patiens quam veritatis fructus ex eis colligebant : quia, ut ibidem dicitur vers. 23, *Servirunt creaturæ potius quam creatori.* Et ideo nondum aliae erant ; sed Christo veniente, aliae factae sunt ad messem.

3. Consequenter cum dicit, *Et qui metit, mercedem accipit*, agit de messoribus : et circa hoc primo ponit messorum præminim : secundo inducit proverbiū, ibi, *In hoc enim est verbum verum* ; tertio exponit, idest adaptat ipsum, ibi, *Ego misi vos metere.* Quantum ad primum notandum est, quod Dominus exponens supra quod de aqua dixerat spirituali, proposuit conditionem, per quam aqua spiritualis differt a corporali : quia scilicet qui biberit ex aqua corporali, sitiet iterum : qui vero biberit ex aqua spirituali, non sient in aeternum. Eodem modo etiam hic exponens quod dicit de messe, proponit quod dissimile est inter messem corporalem et spiritualem : unde tria proponit. Unum quidem secundum quod attenditur similitudo utriusque messis : scilicet quod qui metit tam in corporali messe quam in spirituali, mercedem accipit. Ille autem metit spiritualiter, qui con regat fideles in Ecclesia, vel qui colligit fractus veritatis in anima sua. Et ute p[ro]p[ter]e mercedem accipit, secundum illud I Corinth. iii, 8 : *Unusquisque propria n mercedem accipiet secundum suum laborem.* Duo alia proponit secundum quam attenditur dissimilitudo. Primo quidem, quia fructus messoris qui metit messem corporalem, pertinet ad vitam corporalem : sed fructus ejus qui metit messem spiritualem, pertinet ad vitam aeternam. Et ideo dicit : *Et congregat, ille scilicet qui metit spiritualiter, fructum in vitam aeternam;* scilicet fideles qui d[omi]n[u]m aeternam pervenerint. Rom. vi, 22 : *Habetis fructum restrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam.* Vel, sam cognitionem et expositionem veritatis, per quam homo acquirit vitam aeternam. Eccl. xxiv, 31 : *Qui elucidant m[yst]erium, vitam aeternam habebunt.* Secundo vero attenditur dissimilitudo : quia in messe corporali ad miseriam reputatur quod unus seminet et aliis metat : unde qui seminat tristatur de hoc quod aliis metit : sed in semine spirituali aliter est : quia qui seminat simul gaudet, et qui metit. Et quidem, secundum Chrysosto-

mm et Augustinum, seminantes semen spirituale sunt patres veteris testamenti, et Prophetæ: nam ut dicitur Luc. viii, 11, *semen est verbum Dei*: quod Moyses et Prophetæ seminaverunt in Iudea; sed Apostoli messuerunt; quia ipsi quod intendebant, scilicet homines adducere ad Christum, efficeri non potuerunt; quod tamen Apostoli fecerunt. Et ideo utriusque simul gaudent, scilicet Apostoli et Prophetæ, in sua mansione gloriae, de conversione fideliū. Isa. li, 3: *Gaudium et letitium inventetur¹ in ea, gratiarum actio, et vox laudis.* Et per hoc confutatur haeresis Manichæorum damnatum patres veteris testamenti; cum tamen, ut hic Dominus dicit, simul gaudebunt cum Apostolis. Secundum Origenem vero, seminantes in qualibet facultate dicuntur illi qui quilibet² illius facultatis principia tradunt; metentes vero qui ex illis procedunt niterius: et hoc multo magis in ista, quæ est omnium scientiarum scientia. Prophetæ seminantes sunt, quia multa de divinis tradiderunt; messores vero sunt Apostoli, qui ea quæ non manifestaverunt Prophetæ hominibus, prædicando et docendo revelaverunt. Ephes. iii, 5: *Quod alii generationibus non est agnitus sicut nunc revelatum est sanctis Apostolis ejus.*

4. Consequenter cum dicit, *In hoc enim est verbum verum etc.*, inducere proverbium; quasi dicat, quod *in hoc*, idest in isto facto, *verum est verbum*, idest impletur vulgare proverbium, quod erat apud Iudaos; scilicet, unus seminat, et alius metit. Quod proverbium derivari videtur ex eo quod dicitur Levit. xxvi, 16: *Seretis frustra segetem, quæ ab hostibus derorabitur.* Ex quo consueverunt Iudaëi, quando aliquis in re aliqua laborabat, et alius inde gaudebat, huiusmodi proverbium proferre. Hoc est ergo quod Dominus dicit: *In hoc quod Prophetæ seminaverunt et laboraverunt, et vos metitis et gaudetis, impletur proverbium.* Vel aliter. *In hoc verbum verum est*, scilicet quod ego dico, *quod alius est qui seminat, et alius qui metit*; quia vos metetis

fructus ex laboribus Prophetarum. Sed Prophetæ quidem et Apostoli alii sunt, non in fide³: quia et illi et isti fidem habuerunt, Rom. iii, 21: *Nunc autem sine lege justitia Dei manifestata est, testificata a Lege et Prophetis.* Sunt tamen alii in conversatione: quia Prophetæ vivabant sub cæremoniis legalibus, a quibus Christiani et Apostoli liberi sunt. Gal. iv, 3: *Et cum essemus parvuli, sub clementiis hujus mundi eramus servientes. At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum recipemus.* Et licet disparis temporis labores habuerint Apostoli et Prophetæ, tamen gaudio pariter perfruentur, et mercedem accipient *in vitam aeternam: ut simul gaudeat qui seminat, et qui metit.* Et hoc præfiguratum fuit in transfiguratione Christi: ubi omnes gloriam suam habuerunt, et patres veteris testamenti, scilicet Moyses et Elias, et patres novi testamenti, scilicet Petrus, Joannes et Jacobus: dans per hoc intelligere, quod in illa futura gloria simul gaudent novi et veteris testamenti justi.

5. Consequenter cum dicit, *Ego misi vos metere quod non laborastis*, adaptat proverbium ad propositum: et primo dicit⁴ Apostolos esse messores; secundo ostendit esse laboratores, ibi, *Alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis.* Quantum ad primum dicit: Dico quod alius est qui metit, quia vos estis messores; alius est qui seminat, quia, *Ego misi vos metere quod non laborastis.* Non autem dicit, Mittam, sed misi, quia bis misit eos. Semel ante passionem suam ad Iudaeos, cum dixit eis: *In viam generationis ne abiheritis... sed ite potius ad oves quæ perierunt domus Israel:* ut dicitur Matth. x, 5. Et quantum ad hanc missiōnem, missi fuerunt metere quod non laboraverunt, scilicet ipsos Iudaeos convertere, in quibus Prophetæ laboraverunt. Misit autem eos post resurrectionem ad gentes, dicens eis, Marc. ult. 15: *Euntes in mundum universum prædicate Evangelium.*

¹ Al. : « Gaudium et letitium obtinebant. »

² Al. dicit: « quilibet. »

³ Al. : « alii sunt in fide, et alii non. »

⁴ Al. : « posuit. »

celum omni creaturæ. In hac missione missi sunt de novo seminare : unde Apostolus, Rom. xv, 20, et 21 : *Sic autem prædicavi Evangelium, ubi non nominatus est Christus, ne super alium fundatum adificarem; sed, sicut scriptum est : Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt, et qui non audierunt, intelligent.* Et ideo dicit, *Misi, habens respectum ad primam missionem.* Sic ergo Apostoli sunt messores, sed alii, scilicet Prophetæ, sunt seminarores.

6. Unde dicit : *Alii laboraverunt, seminando primordia doctrinæ Christi, et*

vos in labores eorum introistis, ad colligendum fructus. Sap. iii, 13 : *Bonorum laborum glorirosus est fructus.* Laboraverunt, inquam, Prophetæ, ut adducerent homines ad Christum. Infra v, 46 : *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi : de me enim ille scripsit.* Si autem illius litteris non creditis, quomodo verbis meis credetis? Sed non ipsi fructum messuerunt. Unde secundum hoc dicebat Iса. xlix, 4 : *In vacuum laboravi, et sine causa : vane fortitudinem meam consumpsi.*

LECTIO V

1. Ex civitate autem illa multi crediderunt in eum Samaritanorum, propter verbum mulieris testimoniūm perhibentis : *Quia dixit mihi omnia quaecumque.* Cum venissent ergo ad illum Samaritanum, rogarerunt eum ut ibi maneret. Et manuit ibi duos dies. 2. Et multo plures crediderunt in eum propter sermonem ejus : et mulieri dicebant : *Quia non propter tuam loquaciam credimus : ipsi enim audiimus, et scimus quia hic est vere Salvator mundi.*

1. Supra Dominus prænuntiavit Apostolis fructum qui Samaritanis provenerat² ex predicatione mulieris ; hic autem Evangelista agit de isto fructu : et primo ponitur fructus proveniens ex predicatione mulieris ; secundo insinuatnr augmentatio ipsius fructus³ facta per Christum, ibi, *Et multo plures crediderunt in eum propter sermonem ejus.* Fructus autem ex predicatione mulieris proveniens ostenditur quantum ad tria. Primo quantum ad fidem, quia in Christum crediderunt : unde dicit : *Ex civitate autem illa, ad quam scilicet abiicerat mulier, multi homines crediderunt in eum Samaritanorum, et hoc propter verbum mulieris, a qua Christus aquam petierat, testimonium perhibentis, hoc scilicet : Quia dixit mihi omnia quaecumque feci :* quod quidem testimonium satis inducens erat ad credendum Christo. Cum enim⁴ que Christus dixerat pertinerent ad do-

fectum suorum manifestationem ; nisi ipsa commota fuisset ad credendum, talia non referret : et ideo statim ad auditum verborum suorum crediderunt. In quo significatur⁵ quod fides est ex auditu. Secundo ostenditur fructus quantum ad eorum accessum ad Christum : nam ex fide sequitur desiderium rei creditæ : et ideo postquam crediderunt, accedunt ad Christum, ut perficiantur per eum : unde dicit : *Cum venissent ad illum Samari-tani. Ps. xxxiii, 6 : Accedite ad eum, et ille ministrumini.* Matth. xi, 28 : *Venite ad me omnes qui laborastis et onerati estis, et ego reficiam vos.* Tertio quantum ad desiderium : nam credenti non solum est necessarium venire ad Christum, sed quod habeat eum secum : unde dicit, quod *rogaverunt eum ut ibi maneret.* Et manuit ibi duos dies. Manet autem Dominus no secum per caritatem. Infra xiv, 23 : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit ; et paulo post : Et mansionem apud eum faciemus.* Sed manet duos dies, quia duo sunt præcepta caritatis, scilicet dilectionis Dei et proximi : in quibus *Lex pendet et Prophetæ,* ut dicitur Matth. xxii, 40. Tertia autem dies, est dies gloriae : Osee vi, 3 : *Virificabit nos post c'us dies, in die tertia suscitabit nos.* Et in

hac die non mansit ibi, quia Samaritani non erant adhuc capaces gloriae.

2. Consequenter cum dicit, *Et multo plures crediderunt in eum propter sermonem eius*, ponit Evangelista, quod fructus proveniens ex predicatione mulieris, augmentatus est ex presentia Christi: et hoc tripliciter. Primo ex multititudine credentium: secundo ex modo credendi; tertio ex veritate fidei. Ex multititudine credentium augmentatus est, quia propter mulierem multi crediderunt in eum; sed *multo plures crediderunt propter sermonem eius*, scilicet Christi: in quo signatur, quod licet multi crediderint per Prophetas, tamen multo plures conversi sunt ad fidem veniente Christo, secundum illud Psalm. vii, 8: *Ezurge Domine in praecepto quod mandasti, et synagoga populorum circumdabit te*. Secundo augmentatus est fructus ex modo credendi: unde dicunt mulieri: *Quia jam non propter tuam loquaciam creditus*.

Sed notandum, quod tria sunt necessaria ad perfectionem fidei, quæ hic per ordinem ponuntur. Primo ut sit recta; secundo ut sit prompta; tertio ut sit certa. Recta quidem est fides, cum veritati non propter aliquod aliud, sed ei propter seipsum obeditur; et quantum ad hoc dicit, quod *mulieri dicebant, quod jam creditus veritati, non propter tuam loquam, sed propter ipsam veritatem*. Inducunt autem nos ad fidem Christi tria. Primo quidem ratio naturalis, Rom. i, 20: *Invisibilia Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur*. Secundo testimonia Legis et Prophetarum. Rom. iii, 21: *Nunc autem justitia Dei sine lege manifestata est, testificata a lege et Prophetis*. Tertio predicatione Apostolorum, et aliorum. Rom. x, 14: *Quomodo credent sine predicante?* Sed quando per hunc homo manuductus credit, tunc potest dicere, quod propter nullum isternum credit: nec propter rationem naturaliem, nec propter testimonia legis, ne propter predicationem alium, sed propter ipsum veritatem tantum: Gen. xv,

6: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam*. Prompta quidem est fides, si cito credit: et hoc erat in istis: quia ad solum auditum conversi erant ad Deum: unde dicunt: *Ipsi enim auditimus, et tamen creditimus ei*¹, et *scimus quia hic est vere salvator mundi*, absque hoc quod miracula videremus, sicut Iudei viderunt. Et licet credere cito hominibus pertinet ad levitatem, secundum illud Eccli. xix, 4: *Qui facile credit, levis est corde*: tamen credere cito Deo, magis laus est, secundum illud Psalm. xvii, 45: *In auditu auris obedivit mihi*. Debet fides esse certa, quia qui dubitat in fide infidelis est. Jac. 1, 6: *Postulet autem in fide nihil habens*. Et ideo istorum fides certa erat: unde dicunt, *Et scimus*. Aliquando enim ipsum credere dicunt scire, sicut hic patet: quia *scientia et fides conveniunt in certitudine*: nam sicut scientia est certa, ita et fides: immo multo magis: quia certitudo scientiae innititur rationi humanae, quæ falli potest; certitudo vero fidei innititur rationi divinae, cui contrariari² non potest. Differunt tamen in modo: quia fides habet certitudinem ex lumine infuso divinitus; scientia vero ex lumine naturali: nam sicut certitudo scientiae habetur per prima principia naturaliter cognita, ita et principia fidei cognoscuntur ex lumine infuso divinitus. Ephes. ii, 8: *Gratia salutis estis per fidem; et hoc non ex vobis, Dei enim donum est*. Tertio augmentatus est fructus ex veritate credendi: et ideo dicit: *Quia hic est vere salvator mundi*: ubi continentur Christum Salvatorem singularem, verum et universalem. Singularem quidem, cum discretum cum ab aliis dicunt: *Hic est, qui scilicet singulariter salvare venit*. Isai. xli, 45: *Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator*. Actor. iv, 12: *Non est aliud nomen sub celo datum hominibus, in quo oporteat salvos fieri*. Verum autem, cum dicit: *Vere*: nam cum, secundum Dionysium, salus sit liberatio a malis et conservatio in bonis, est duplex salus: quaedam vera, quaedam non vera. Vera quidem salus,

cum liberamur a veris malis, et conservamur in veris bonis. In veteri autem testamento licet missi fuerint aliqui salvatores, non tamen vere salvabant : quia liberabant a malis temporalibus, que non sunt vera mala, nec vera bona, quia sunt transitoria. Sed Christus est vere Salvator, qui liberat a veris malis, scilicet peccatis. Matth. 1, 21 : *Ipse enim salvum*

faciet populum suum a peccatis eorum. Et praservat in veris bonis, idest spiritualibus. Universalem vero, quia non particularem, scilicet Iudaorum tantum, sed mundi. Supra in, 47 : *Non enim misit Dominus Filium suum in mundum ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum.*

LECTIO VI

1. Post duos autem dies exiit inde, et abiit in Galileam. 2. Ipse enim Jesus testimonium perhibuit, quia Propheta in sua patria honorem non habet. 3. Cum ergo venisset in Galileam, execerunt eum Galilaei, cum omnia vidissent que fecerat Hierosolymis in die festo : et ipsi enim veuerant ad diem festum. 4. Venit ergo iterum in Cana Galilaeæ, ubi fecit aquam vinum.

1. Posita conversione gentium per viam doctrinæ, hic ponitur ipsorum conversio per viam miraculi : unde et quoddam miraculum a Christo perpetratum Evangelista inducit: circa quod primo ponitur locus ; secundo describitur miraculum, ibi. *Et erat quidam regulus etc.*; tertio ponitur miraculi effectus, ibi, *Coguonit ergo pater etc.* Circa primum duo facit. Primo designat generalem locum miraculi, scilicet patriam ; secundo specialem, ibi, *Venit ergo iterum in Cana Galilæa.* Circa primum duo facit. Primo designat generalem locum miraculi ; secundo insinuat quomodo Christus fuit ibi receptus, ibi, *Cum ergo venisset in Galileam.* Circa primum duo facit. Primo designat locum generalem ; secundo rationem assignat, ibi, *Ipse enim Jesus testimonium perhibuit etc.* Dicit ergo primo : Dico quod intransit Jesus apud Samaritanos per duos dies, et post duos dies exiit inde, idest de Samaria, et abiit in Galileam, ubi nutritus fuerat : per quod significatur quod in fine saeculi, confirmatis gentibus in fide et veritate, revertetur ad Judeos convertendos, secundum illud Rom. 11, 25 : *Donec omnis plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel sales fieret.*

2. Et rationem assignat, dicens : *Ipse enim Jesus testimonium perhibuit, quia*

Propheta in sua patria honorem non habet.

Hic oritur dubitatio : una quidem de sententia litterarum; alia vero de ejus continuatione. De sententia quidem litterarum dubitatnr, quia non videtur verum esse quod hic dicitur, scilicet quod Propheta in patria sua honorem non habet : nam aliqui Prophetæ honorati leguntur in terra sua. Sed, secundum Chrysostomum, respondetur ad hoc, quia Dominus hic loquitur prout in pluribus accidit. Unde licet in aliquo singulari habeat instantiam, non tamen propter hoc debet reputari falsum : nam in naturalibus et in moralibus, regula eorum quæ ut in pluribus verificatur, est vera ; et si in aliquo particulare aliter sit, non reputatur falsa. Istud autem quod Dominus dicit, in pluribus Prophetarum verum erat : quia in veteri testamento vix inventur aliquis Prophetarum, qui a suis contrabibilibus persecutionem passus non fuerit, secundum illud Aector. vn, 52 : *Quem Prophetarum non sunt persecuti patres vestri ?* Et Matth. xxv, 37 : *Hierusalem, Hierusalem quæ occidit Prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt.* Hoc etiam verbum Domini verillatur non solum in Prophetis apud Iudeos, sed etiam, ut Origenes dicit, in pluribus apud Gentiles, quia a suis civibus sunt habiti contemptui, et ad mortem deducti : nam consuetus conversatio cum hominibus, et nimia familiaritas, reverentiam minuit, et contemptum paruit. Et ideo quos familiares magis habemus, minus revereri consuevimus ; et

quos familiares habere non possumus, magis reputamus. Cujus contrarium contingit de Deo : nam quanto aliquis Deo per amorem et contemplationem familiarior efficitur, tanto cum excellentiorem reputatur, magis reveretur, et seipsum minorem reputat. Job xlii, 5 : *Auditu auris audi vi te, nunc autem oculus meus videt te : idcirco ipse ne reprehendo, et ago paenitentiam in fav illa et cinere.* Et huius ratio est, quia in hominie, cum sit infirma et fragilis natura, quando cum alio diu conversatur, cognoscit in eo aliqua infirma, et ex hoc diminuitur reverentia ejus ad eum. Sed cum Deus sit immense perfectus, quanto plus homo in cognitione ejus proficit, tanto magis perfectionis ejus excellentiad admiratur, et ex hoc cum magis reveretur.

Sed numquid Christus Propheta fuit ? Videtur quod non, quia prophetia importat enigmaticam cognitionem. Num. xii, 6 : *Si quis fuerit inter vos Propheta Domini, in visione apparebo ei.* Christus autem non habuit enigmaticam cognitionem. Quod autem Propheta fuerit, patet per illud quod dicitur Deut. xviii, 15 : *Prophetam suscitabit Dominus de fratribus tuis et de gente tua sicut me : ipsum audies : quod exponitur de Christo.*

Respondeo dicendum, quod Propheta duplex habet officium : scilicet visionis : 1 Reg. ix, 9 : *Qui nunc vocatur Propheta, olim dicebatur Videns :* item annuntiationis ; et quantum ad hoc Christus Propheta fuit, quia veritatem de Deo annuntiavit. Infra xviii, 37 : *Ad hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati.* Sed quantum ad primum, sciendum est, quod Christus fuit simul viator et comprehensor. Viator quidem, quantum ad humanae naturae possibilitatem, et ad omnia quae ad eam pertinent ; comprehensor vero quantum ad unionem divinitatis, secundum quam Deo perfectissime fruebatur. Sed in visione prophetice duo sunt. Scilicet lumen intellectuale mentis ; et quantum ad hoc non habuit rationem prophetiae : quia non habuit lumen defectivum, sed comprehensoris. Item est ibi visio imagi-

maria ; et quantum ad hoc habuit similitudinem eum Prophetis, secundum quod viator fuit, et poterat diversa formare imaginationem suam.

De continuatione dubitatur : non enim videtur Evangelista recte continuare hoc quod dicit, *Post duos autem dies abiit Jesus in Galileam, cum hoc quod dicitur : Ipse enim testimonium perhibuit etc.* Videtur enim quod potius debuisse dicere quod non abiit in Galileam, quia ipse Jesus testimonium perhibuit. Si cuius sine honore erat ibi, videtur ratio esse quod non iret illuc.

Ad hoc, uno modo respondet Augustinus dicens: hoc Evangelistam dixisse respondende questioni que posset fieri : Quare ibat illuc, cum in Galilea diu moratus fuisset, et non fuerunt ad eum conversi Galilaei ; et Samaritani in duabus diebus conversi sunt? quasi dicat : Licut conversi non fuerint, nihilominus tamen ipse illuc abiit : *Quia ipse testimonium perhibuit, quod Propheta in sua patria honorem non habet.* Alio modo respondet Chrysostomus sic : *Post duos dies exiit inde, et abiit, non in Capharnaum, qua erat patria sua propter continuationem commemorationem, Bethleem autem propter originem, Nazareth vero propter educationem.* Nou ergo abiit in Capharnaum : unde Matth. xi, 28, hoc exprobavit eis, dicens : *Et tu Capharnaum, nunquid usque in caelum exaltaberis? Usque in infernum descendes : sed in Caua Galilea.* Et rationem assignat hic, quia male se habebant ad eum. Et hoc est, quod dicit : *Ipse enim Jesus testimonium perhibuit, quod Propheta in sua patria honorem non habet.*

Sed numquid Christus quaerebat gloriam ab hominibus? Videtur quod noui : quia infra viii, 50, dicit : *Ego non quaero gloriam meam.* Respondeo dicendum, quod solus Deus est qui sine vitio gloriam suam querit. Homo autem ab hominibus querere non debet gloriam suam, sed gloriam Dei : Christus autem quaerebat inquantum Deus convenienter gloriam suam, et inquantum homo gloriam Dei in seipso.

3. Consequenter cum dicit, *Cum ergo venisset in Galileam etc.*, ostendit quod

honorifice fuerit Christus a Galileis re-
ceptus magis quam ante, cum dicit :
*Cum ergo venisset in Galileam Jesus, ex-
cepserunt eum Galilæi honorifice. Et hu-
jus ratio est, quia viderunt omnia quæ
fecerat Hierosolymis in die festo : et ipsi
enim venerunt ad diem festum, secun-
dum quod mandatur in lege.*

Sed contra hoc est : quia supra non legimus Christum aliquid miraculum Hierosolymis fecisse. Respondeo dicendum, secundum Origenem, quod Iudei maximum miraculum reputaverunt hoc quod Christus cum tanta auctoritate ex-
pulit ementes et vendentes de templo. Vel dicendum, quod forte fecit ibi plura miracula quæ non scripta sunt, secundum illud infra ult. 25 : *Multa quidem et alia
signa fecit Jesus... quæ non sunt scripta
in libro hoc.*

Mystice autem per hoc datur nobis exemplum, quod si volumus in nobis re-
cipere Christum Jesum, oportet nos as-
cendere in Hierusalem in die festo ; idest,
captare quietem mentis, et videre sin-
gula quæ peragit ibi Jesus. Isa. xxxvii,
20 : *Respic Sion civitatem solemnitatis
n-istræ. Psal. clii, 5 : Meditatus sum in
omnibus operibus tuis.*

Attende autem, quod secundum quod homines inferiores erant¹ in ordine dignitatis, meliores erant quo ad Deum. Ju-
daei autem digniores erant quam Galilei. Infra vii, 52 : *Scripture Scripturas,
et vide, quia² Prophetæ a Galilæa non
surrexit.* Galilæi vero digniores erant quam Samaritani. Supra hoc cap. : *Non
coutuntur Judæi Samaritanis.* Sed e con-
verso Samaritani meliores erant quam Galilei, quia plures ex eis crediderunt in Christum in duobus diebus, et siue mira-
culo, quam de Galileis in multis diebus, et etiam cum miraculo vini : non enim crediderunt in eum nisi ejus discipuli.

Judei vero peiores erant ipsis Galileis :
quia nullus ex eis crediderat, nisi forte Nicodemus.

4. Consequenter dicit³ : *Venit ergo
iterum in Cana Galilææ : quod, secun-
dum Chrysostomum, ponitur ut conclusio
premissorum ; quasi dicat : Quia noui
honorabatur in Capharnaum, ideo noluit
ire illuc, ubi dehonorabatur. Sed in Cana
Galilææ ire debebat : nam primo erat in-
vitatius ad nuptias ; modo autem venit
iterum non invitatus. Ideo autem de du-
plici adventu in Cana mentionem facit, ut
ostendat eorum duritiam : nam in primo
miraculo, scilicet de vino, soli discipuli
ejus crediderunt in eum ; in secundo
vero solus regulus, et dominus ejus tota :
sed Samaritani ad solum verbum credi-
derunt. Mysticæ autem per duplicum ad-
ventum in Cana, signatur duplex effec-
tus verbi Dei in meum. Primo enim
laetificat : quia, ut dicitur Matth. xiii,
20 : *Cum gaudio suscipiunt verbum.* Et
hoc signatur in miraculo vini, quod *La-
etificat cor hominis*, ut dicitur in Psal.
cur. Secundo sanat. Sap. xvi, 12 : *Ne-
que herba, neque malagma sanavit eos :*
sed sermo tuus, Domine, qui sanat omnia.
Et hoc significatur in cura infirmi. Item
per hoc significatur duplex aduentus Fi-
lli Dei. Scilicet primus, qui fuit mansueti-
tudinis ad laetificandum. Isa. xii, 6 :
*Erluta et lauda habitat Sion, quia
magnum in medio tui Sanctus Israel.* Un-
de et Angelus ad pastores ait, Lue. ii,
10 : *Anuntio vobis gaudium magnum,
quia natus est robis hodie Salvator.* Et
hoc signatur per vinum. Secundus ad-
ventus ejus in mundum erit majestatis,
quando veniet tollere infirmitates et pe-
nibilitates nostras, et configurare nos cor-
pori claritatis suæ ; et hoc signatur in
cura infirmi.*

¹ Al. : « sunt. »

² Al. : « Scrutamini Scripturas ; quia etc. »

³ Al. : « cum dicit. »

LECTIO VII

1. Et ecce quid regnum eius cuius est regnum Iudeorum. 2. Iudeus enim erat et erat de Centurione militum Galilaei, adiutor eius erat et natus erat in Cœlo, et erat etiam ipse regnus eius. 3. Duxit ergo deus a Iudeo: Sed et puerum regnum eius non erat. 4. Dicit ad eum regulus: Domine descendere, præquam invenientur Iudei mei. Dicit ei regulus: Asde: filius tuus vivit. 5. Credidit homo scutum qui dixit ei Jesus, et ibat. 6. Jam autem eo descendente, servi occurserunt ei, et munitaverunt dicens, quia filius ejus viveret. Inter alios ergo hominum ab eis in causa melius habuerat. Et dixerunt ei, quia heri hora septima reliquit eum febris. 7. Conmovit ergo pater, quod era hora erat in qua dixit ei Jesus, filius tuus vivit; et credidit ipse et dominus ejus tota. 8. Hoc iterum secundum signum fecit Jesus, cum venisset a Judea in Galileam.

1. Posito loco miraenli, consequenter auctor de ipso miraenlo: et percutitur, scilicet persona infirmans, perso a interpellans, et persona sanans. Persona infirmans est filius reguli, perse, a interpellans est pater ejus, sed persona sanans est Christus. Citea personam infirmam primo ponitur ejus conditio, quia filius reguli; secundo locus infirmitatis, quia Capharnaum; tertio conditio morbi quia febris. Quantum ad primum dicit: *Erat quidam regulus, cuius filius, infirmabatur.* Dicitur autem regulus multipliciter. Uno modo qui præstet parvo regno: et hoc modo non accipitur hic: quia tunc temporis nullus erat in Iudea. *Infra xix, 15: Non habemus regem nisi Cæsarem.* Alio modo secundum Chrysostomum, aliquis de stirpe regia: nec hoc modo accipitur hic regulus. Unde, secundum quod Chrysostomus dicit, quidam enimdem ipsum astimant Centurionem, de quo habetur Matth. viii. S d' hoc non est verum: nam quantum ad prædictor differt. Primo quidem quantum ad genus infirmitatis: nam ille Centurionis erat paralyticus: unde dicitur ibid. 6: *Puer natus jacet paralyticus in domo.* Utroque autem reguli: et febricitans: unde dicit: *Hoc i hora septima reliquit eum fe-*

ris. Secundo quantum ad personam infinitum, quia ille erat servus: unde dicit: *Puer meus:* iste vero erat filius: tertiæ dicit, *Cujus filius.* Tertio quantum ad petitionem: nam Centurio Christum volentem ad demum suam ire, rogabat remanere, dicens: *Domine noui sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, et sanabis puer meus.* Regulus vero cum rogabat descendere in dominum suum, dicens: *Domine descendens quam moriatur.* Quarto quantum ad Iustum: quia illud fuit in Capharnaum. istud vero in Cana Galileæ. Ergo iste regulus non est idem quod Centurio: sed erat quidam de familia Herodis Tetrarchæ, sive multius, sive officialis Imperatoris.

Allegorie autem regulus iste, Abraham, vel aliquis ex patribus veteris testamenti dicitur, ex eo quod adhaeret magno regi per fidem, scilicet Christo: de quo dicitur in Psal. ii, 6: *Ego autem constitutus sum rex ab eo.* Illic autem Abraham adhaesit, secundum illud infra viii, 56: *Abraham pater vester exultavit ut videcerit diem meum.* Filius ejus est populus Iudeorum. *Infra viii, 33: Semen Abraham signus, et nemini servicimus unquam.* Qui infirmatur pravis voluptatibus et dogmatibus, sed in Capharnaum, idest in abundantia, quæ fuit Iudeis causa recessendi a Deo: secundum illud Deut. xxxii, 15: *Incrassatus est dilectus, et recalcitravit: et sequitur: dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo.*

Moraliter vero in regno animæ, rex expisa ratio, secundum illud Prov. xx, 8: *rex qui sedet in solio suo.* Quare dicitur rex? Quia totum corpus hominis per eam regitur, et affectus hominis ab ea diriguntur et informantur, nec non et aliae vires anime eam cognoscuntur. Sed quandoque dicitur regulus, quando scilicet diminuitur in cognitione, et obscuratur²,

¹ Ali. . . quare . .

² Parm. . . qua.

sequitur inordinatas passiones, et non resistit eis, secundum illud Ephes. iv, 17 : *Ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratam habentes intellectum.* Et ideo filius ejus, idest affectus, infirmatur, idest deviat a bono, et declinat ad malum. Si enim ratio fuisset rex, idest fortis, filius ejus non infirmaretur; sed quia regnus est, ideo filius ejus infirmatur. Et hoc Capharnaum; quia abundantia temporalium est causa spiritualis infirmitatis. Ezech. xvi, 49 : *Huc fuit iniquitas sororis tuæ Sodomæ, abundantia saturitas panis, et otium ipsius et filiarum ejus.*

2. Consequenter cum dicit, *Hic cum audisset etc.*, ponitur persona interpellans: et primo ponitur motivum ad interpellandum; secundo ipsa interpellatio; et tertio necessitas interpellandi. Motivum ad interpellandum fuit adventus Christi: unde dicit: *Hic, scilicet regulus, cum audisset quod Jesus adveniret a Iudea in Galileam, abiit ad eum.* Nam quamdiu adventus Christi differebatur, spes hominum invalidior erat de sanatione a peccatis; sed cum auditor adventus Christi appropinquare, spes sanitatis confortatur in nobis; et tunc imus ad eum: nam ad hoc ipse venit in mundum, ut peccatores salvos faceret. Luc. xix, 40 : *Venit Filius hominis querere et salvum facere quod perirat.* Sed, sicut dicit Eccli. xviii, ante orationem animam parare debemus, quod fit occurrendo Deo per desiderium: et hoc fecit iste: unde dicitur quod *abiit ad eum.* Amos iv, 12: *Præparare in occursum Dei tui Israel.* Petition autem fit de sanatione filii sui: unde dicit: *Rogabat eum ut descenderet, scilicet per misericordiam:* Isa. lxiv, 1: *Utinam dirumperes corda, et descenderes, Et sanaret filium ejus.* Sic et nos debemus rogare ut sanemur a peccatis, secundum illud Psal. xi, 5: *Sana animam meam, quia peccavi tibi.* Nam nullus per se potest ad statum justitie redire, nisi a Deo sanetur¹, secundum illud Job. vi, 13: *Non est auxilium mihi ex me.* Sic et patres veteris testamenti rogabant pro

populo Isra. Unde de uno eorum dicitur Il Machab. ut l. 14: *Hic est frater amator, quia n' ultim orat pro sancta civitate et pro populo Israel. Hierenius Propheta Dei.* Sed r' cessitas interpellandi est urgens; *incipiebat enim mori.* Quando enim homo tentatur, incipit infirmari; sed quando tentatio prævalet ita ut inclinet ad consensum, est prope mortem; sed quando jam consentit, incipit mori. Cum ergo consummat peccatum, moritur: quia, ut dicitur Jac. i, 13: *Peccatum, cum consummatum fuerit, generat mortem.* De qua dicitur in Psal. xxxix, 22: *Mors peccatorum pessima*: quia hie incipit, et in futuro absque fine terminatur.

3. Consequenter cum dicit, *Dixit ergo Jesus ad eum;* agitur de petitione sanitatis, quæ fit per Christum. Et primo ponitur reprehensio Domini; secundo petitio reguli; tertio imprecatio petitionis. Reprehendit autem eum Dominus de infidelitate: unde dicit ad eum: *Nisi signa et prodigia videritis non creditis.*

Sed hoc habet quæstionem. Primo quidem videtur inconvenienter dictum de regulo; *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis:* nisi enim eum Salvatorem credidisset, moa petivisset ab eo sanitatem. Ad quod dicendum est, quod regulus iste adhuc non credebat perfecte: erat enim in eo duplex defectus fidei. Unus, quia fieri crederet Christum esse verum hominem, non tamē eredebat eum habere virtutem divinam; alias credidisset eum absentem posse sanare, cum Deus ubique sit præsens, secundum illud Hier. xxii, 24: *Culam et terram ego impleo.* Et sic non rogasset eum quod descederet in dominum suum, sed quod mandaret tantum. Secundus defectus fuit, quia secundum Chrysostomum, dubitabat utrum Christus sanare posset filium sumi: nam si pro certo hoc credidisset, non expectasset adventum Christi ad terram suam, sed ipse potius ivisset in Juðavam. Sed modo quasi desperatus de salute tñlii, nolens negligere quicquid circa hoc² facere posset, abiit ad eum

more parentum, qui desperant: et salute filiorum, etiam imperitos medicos consulunt.

Secundo vero, quia non videtur reprehendens de hoc quod signa quarebat: nam fides per signa probatur. Et ad hoc dicendum est, quod aliter trahuntur ad fidem Christi infideles, et aliter fideles. Infideles non possunt trahi nec adducere auctoritate sacrae Scripturae, quia ei non credunt: nec per rationem naturalem, quia fides est supra rationem: et ideo dicendi sunt per miracula. I Corinth. xiv, 22: *Signa data sunt infidelibus, non fidelibus.* Fideles autem dicendi sunt et dirigendi in fidem auctoritate Scripturae, cui acquiescere tenentur. In hoc ergo regulus redarguitur: quia cum esset iunctitus inter Iudeos, et de lege instrutus, non per Scripturam auctoritatem, sed per signa credere volebat: et ideo Dominus eum reprehendens dicit: *Nisi signa et prodigia, idest miracula quae sunt aliquando signa, inquantum sunt demonstrativa dominicae veritatis: prodigia vero, vel quia certissime indicent, ut sic dicatur prodigium, quasi porro dictum;* vel quia aliquid futurum portendit, ut sic dicatur prodigium quasi procul ostendens aliquem effectum futurum.

4. Consequenter ponitur instantia reguli: non enim ad reprehensionem Domini desistit, sed cum instantia dicit ad eum: *Domine descende priusquam moriatur filius meus.* Lucas xviii, 4: *Oportet semper orare, et non despiciere.* Ostenditur in hoc profectus fidei ejus quantum ad aliquid, quia scilicet vocat eum Dominum; licet non totaliter in fide proseeerit: adhuc enim corporalem presentiam Christi ad salutem filii sui necessariam credens, rogabat eum ut descendere. Sed quia oratio perseverans impetrat, ideo quod petit, conceditur ei a Domino: unde dicit ei Jesus: *Vade: filius tuus vivit.* Ubi primo ponitur annuntiatio sanitatis per Christum, qui eam fecit: secundo³ per servos qui eam factam viderunt, ibi, *Jam autem eo des-*

cidente etc. Circa primum duo ponuntur, mandatum Domini, et obedientia reguli, ibi, *Credit homo sermoni quem dixit ei Jesus.* Circa primum Dominus duo⁴ facit. Primo quidem praecipit: secundo vero annuntiat. Praecipit autem ut vadat: unde dicit, *Vade;* idest dispone te preparando ad gratiam per motum⁵ liberi arbitrii in Deum. Isa. xlvi, 22: *Convertimini ad me et salvi eritis.* Et per motum liberi arbitrii in peccatum. Nam in justificatione impii quatuor exiguntur specialiter in adultis: scilicet infusio gratiae et remissio culpe, motus liberi arbitrii in Deum, qui est fides, et in peccatum, qui est contritio. Annuntiat autem salutem filii, quam petierat, dicens: *Filius tuus vivit.*

Sed quaeritur cur Christus rogatus a regulo ut descendere in domum suam, corporaliter ire recusat, ad servum vero Centurionis corporaliter ire pollicetur? Ilujus autem duplex ratio assignatur. Una secundum Gregorium, ut in hoc superbiam retundat⁶, qui magis hominibus nos ad serviendum offerimus, parvis autem servire recusamus: cum ipse, qui est Dominus omnium, ad servum Centurionis se iturum obtulit, ire vero ad filium reguli reensavit. Ecol. iv, 7: *Congregationi pauperum affabilem te facio.* Alia ratio, secundum Chrysostomum, quia Centurio jam confirmatus erat in fide Christi, credens quod etiam abiens salvare posset; et ideo ad fidem et devotionem ejus ostendendam Dominus ire promisit. Iste vero adhuc imperfectus erat, nondum noverat manifeste quod absens curare poterat: et ideo non acedit, ut eum imperfectionem suam cognoscere faciat.

5. Obedientia reguli ponitur quantum ad duo. Primo quia annuntianti credit: unde dicit: *Credit homo sermoni quem dixit Jesus, scilicet Filius tuus vivit.* Secundo vero, quia mandato obedivit: unde dicit, *Et ibat, proficiendo in fide;* licet⁷ adhuc neque integre neque sane, ut Origenes dicit. In quo signatur, quod ex fide

¹ Al.: « proroditum. »

² Al.: « consistit. »

³ Al.: « per personam. Parvum: ponuntur personae quae. »

⁴ Al.: « Deus. »

⁵ Al.: « per modum. »

⁶ Al.: « reprobatur. »

⁷ Al.: « sed. »

justificari oportet. Rom. v, 1 : *Justificati ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum.* Oportet nos proficiendo ire : quia qui stat, exponit se periculo ut vitam gratiae conservare non possit : in via enim Dei non proficere, deficere est.

6. Annuntiatio autem sanitatis facta per servos ponitur consequenter, cum dicit : *Jam autem eo descendente, servi occurserunt ei etc.* Et primo ponitur denuntiatio salutis ; secundo fit inquisitio de tempore sanationis, ibi, *Interrogabat autem horam ab eis.* Dicit ergo : *Jam autem eo descendente, a Cana Galilaea in domum suam, servi occurserunt ei : ex quod patet quod regulus iste dives erat, habens multos servos : et annuntiaverunt, dicentes quia filius tuus vivit : et hoc ideo quia credebant Christum personaliter accedere, cuius praesentia jam curato filio superflua videbatur.*

Mystice autem servi reguli, scilicet rationis, sunt opera hominis, quia homo¹ est dominus suorum actuum, et affectus sensitivae partis, quia obediunt rationi imperanti et dirigenti². Isti autem sorvi annuntiant quidem quod filius reguli, scilicet rationis, vivit, quando reluent in homine bona opera, et vires inferiores magis obedient rationi, secundum illud Eccl. xix, 37 : *Amictus corporis et risus dentium et ingressus hominis annuntiant de illo.*

Sed quia regulus neque integre neque sae adhuc credebat, adhuc volebat scire utrum casu an praecepto Christi filius curatus esset : et ideo tempus curationis inquirit ; et hoc est quod dicitur : *Interrogabat ergo horam ab eis, scilicet servi, in qua melius habuerat, scilicet filius suis : et inventit quod illa hora curatus fuit statim quando Dominus dixit ei : Vade, filius tuus vivit. Nec mirum : quia ipse Christus est Verbum, quo factum est celum et terra, secundum Psal. cxlviii, 5 : Ipse dixit, et facta sunt : ipse mandavit, et creata sunt. Eccl. x, 5³ : Facile est in conspectu Domini etc.* Et

ideo dixerunt ei, scilicet servi, quod hora septima reliquit eum febris.

Mystice autem per horam septimam in qua puer a febre dimittitur, significantur, septem dona Spiritus sancti, per quem sit remissio peccatorum, secundum illud Joan. xx, 22 : *Accipite Spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.* Per quem etiam vita spiritualis causatur in anima. Infra vi, 64 : *Spiritus est qui vivificat.* Etiam per horam septimam signatur tempus quieti conueniens, nam Dominus septimo die requievit ab omni opere quod patraret : in quo significatur quod vita spiritualis hominis in quiete spirituali consistit, secundum illud Isa. xxx, 13 : *Si quievitis, salvi eritis.* De malis dicit Isa. lvi, 20 : *Cor impii quasi mare fervens⁴, quod quiescere non potest.*

7. Consequenter cum dicit, *Cognovit ergo pater etc.*, ponitur effectus miraculi : et primo ponitur miraculi fructus : secundo ipsum miraculum alteri miraculo continuatur, ibi. *Hoc iterum secundum signum fecit Jesus.* Dixit ergo : *Cognovit ergo pater, comparans horam nuntiantium servorum, horas Christi pranuntiantis, quia illa hora erat in qua dixit ei Jesus : Vade, filius tuus vivit.* Ex hoc conversus est ad Christum, cognoscens miraculum ejus virtute factum : *Credidit ipsis, et dominus ejus tota, scilicet servi et ministri : quia secundum conditionem dominiorum, sive bonam sive malam, servi disponuntur : secundum illud Eccl. x, 2 : Secundum judicem populi, sic et ministri ejus.* Gen. xviii, 19 : *Scio enim quid praecepturus sit⁵ filii suis.* Patet autem ex hoc quod fides istius semper profecit : nam a principio quando interpellavit pro filio infirmo, debilis erat ; postea plus firmitatis habere cepit, quando vocavit eum Dominum ; deinde quando credidit homo sermoni, et ibat, magis perfecta erat ; tamen non integra, quia adhuc dubitavit ; hic cogita manifeste Dei virtute in Christo, perficitur in ejus fide : quia, ut dicitur Prov. iv, 48 :

¹ Al. deest : « homo. »

² Al. omittitur : « et dirigenti. »

³ Eccl. x, 4 : « In manu Dei potestas terra. »

⁴ Al. : « flues. »

⁵ Al. : « sicut. »

Iustorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem.

8. Continuatur autem miraculum istud precedenti miraculo, cum dicitur : *Hoc iterum secundum signum fecit Jesus :* quod potest dupliciter intelligi. Uno modo, quod in isto eodem adventu de Iudea in Galileam fecerit Dominus duo miracula, quorum primo non scripto, istud ponitur secundum. Alio modo, quod Jesus duo signa fecit in Galilaea diversis temporibus. Unum scilicet de vino, et istud secundum quod fecit circa filium

reverbi, veniens iterum a Iudea in Galilaeam. Ostenditur autem per hoc quod Galilaei pejores erant Samaritanis, qui nullum signum a Domino expectantes, verbo tantum ejus crediderunt multi ex eis; sed ad istud miraculum non creditit Christo nisi regulus, et dominus ejus tota: nam Iudei propter eorum duritiam paulationem convertebantur ad fidem, secundum illud Mich. vii, 4 : *Factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemias ; et non est botrus vel comedendum ; praecequas fucus desideravit anima mea.*

C A P U T Q U I N T U M

LECTIO I

1. Post hec erat dies festus Iudeorum ; et ascendit Jesus Hierosolymam. Est autem Hierosolymis probatio piscina, que cognominatur hebreice Bethsai la, quinque porticus habens. In his jacet multitudo magna languantium, eucorum, claudorum, aridorum, expectantium aquae motum. Angelus autem Domini descendebat secundum tempus in piscinam, et movebatur aqua : et qui prior descendebat in piscinam post motionem aquae, sanus fierat a quacumque deftinebatur infirmitate. 2. Erat autem quidam homo ibi tringita et octo annos habens in infirmitate sua. 3. Hunc cum vidisset Jesus jacentem, et cognovisset quia jam multum tempus haberet, dixit ei : *Vis sanus fieri?* 4. Respondit ei languidus : *Domine, hominem non habeo, ut cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam.* Domine, venio enim ego, alias ante me descendit. 5. Dixit ei Jesus : *Surge, tolle grabatum tuum, et ambula.* Et statim sanus factus est homo ille, et sustulit grabatum suum, et ambulabat.

1. Supra Dominus egit de regeneratione spirituali ; hic agit consequenter de beneficiis quae regeneratis spiritualiter conferuntur a Deo. Sed his qui carnaliter generantur tria conferuntur a parentibus carnalibus : scilicet vita, nutrimentum et doctrina sive disciplina ; et haec tria a Christo etiam regenerati spiritualiter percipiunt. Primo quidem spiritualiter vitam ; secundo vero spirituale nu-

trimentum ; tertio spiritualem doctrinam. Secundum hoc ergo de tribus hic agitur. Primo de collatione spiritualis vita ; secundo de collatione spiritualis cibi ; et hoc infra vi, ibi, *Post huc abiit Jesus etc.*; tertio de spirituali doctrina, infra vi cap. *Post huc ambulabat Jesus.* Circa primum tria facit. Primo proponit signum visibile, in quo manifestatur virtus Christi factiva et reparativa vita, secundum consuetudinem hujus Evangelii, in quo semper doctrinae Christi adjungitur aliiquid visibile factum, pertinens ad illud de quo est doctrina, ut sic ex visibilibus invisibilia innotescant. Secundo ponitur occasio doctrinæ proponendæ, ibi, *Erat autem sabbatum etc.* Tertio ponitur ipsa doctrina, ibi, *Respondit itaque Jesus : Amen amon dico vobis etc.* Circa primum tria facit. Primo describitur locus miraculi perpetrati ; secundo infirmitas, ibi, *Erat autem ibi homo etc.*; tertio restitutio sanitatis, ibi, *Dixit ei Jesus : Surge, tolle grabatum tuum, et ambula.* Locus autem miraculi describitur dupliciter, scilicet generalis et specialis. Gene-

ralis locus est Hierosolyma; et ideo dicit: *Post hæc, idest post miraculum in Galilæa factum, erat dies festus iudeorum;* scilicet Pentecostes, secundum Chrysostomum: nam supra sit mentio de festo paschæ, quando ierat in Hierusalem: nunc ergo in sequenti festo Pentecostes *ascendit Jesus Hierosolymam*, iterato: nam, sicut legitur Exod. xxiiii, 17, mandatum erat a Domino, ut omne masculinum generis Iudeorum tribus vicibus in anno, seilicet in die festo Paschæ, Pentecostes, scenopegiæ, in templo præsentaretur. Et in istis festis Dominus in Hierusalem ascendit propter duo: scilicet ne videretur legi fore contrarius, sicut ipse dixerat, Matth. v, 17: *Non veni legem solvere, sed adimplere:* et ut multitudinem populi illuc concurrentis in diebus festis ad Deum per signa et doctrinam trahat, secundum illud Psal. cxiij, 30: *In medio multorum laudabo eum:* et alibi Psal. xxxix, 10 *Annuntiabo justitiam tuam in ecclesia magna.* Unde et ipse dicit, infra xviii, 20: *Ego palam locutus sum mundo.* Locus autem specialis miraculi fuit probatica piscina; et ideo dicit: *Est Hierosolymis probatica piscina etc.:* quæ quidem describitur ex quatuor: scilicet ex nomine, ex dispositione, ex inhabitacione, et ex virtute. Ex nomine quidem cum dicit, *Probatica piscina:* probaton¹ enim græco ovis dicitur. Probatica ergo piscina, quasi oviaria, vel pecuaria² dicitur, ex eo quod sacerdotes cadavera bestiarum, et precipue ovium, quæ ut plurimum in sacrificiis offerebantur, ibi abluebant: et ideo hebraice cognominabatur *Bethsaida*, idest domus ovium. Erat enim prope templum ex aquis pluvialibus collecta.

Mystico autem, secundum Chrysostomum, hæc piscina baptismum præfigurabat: nam Dominus volens gratiam baptismalem in diversis præfigurare, primo quidem dedit aquam expurgantem corporis sordes, quæ erant ex tactu immundorum secundum legem, de qua habentur Nunn. 19. Secundo dedit virtutem huic piscinae quæ repræsentat expressius

quam aqua illa virtutem baptismi, non solum ab immunditiis carnis sanando, sed etiam ab infirmitatibus corporis salvando: nam quanto figuræ fuerunt propinquiores veritati, tanto expressiores erant. Signabat ergo virtutem baptismi: quia sicut aqua illa per hoc quod lavabat corpora, habebat virtutem ex Angelo, non natura propria³, infirmitatem sanandi: ita aqua baptismi habet virtutem sanandi, et ablueri animam a peccatis. Apocalyp. i, 5: *Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris.* Et inde est quod passio Christi per sacrificia veteris legis præfigurata, in baptismo repræsentatur⁴. Rom. vi, 3: *Quicumque baptizati estis in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati estis etc.* Secundum Augustinum vero, aqua illius piscinæ significabat statum populi Iudeorum, secundum illud Apocal. xvii, 15: *Aqua multa, populi multi.* Nam populus gentium non erat inclusus sub limite divinæ legis, sed unusquisque ambulabat secundum vanitatem cordis sui, secundum illud Ephes. iv. Populus vero Iudeorum conclusus erat sub cultu unius Dei, secundum illud Galat. iii, 23: *Conclusi in eam fidem quæ revelanda erat.* Et ideo iste populus significabatur per aquam in piscina conclusam. Et dicitur *probatica*, quia ipsi erant speciales oves Dei; secundum illud Psal. xciv, 7: *Nos autem populus ejus, et oves pascuae ejus.*

Ex dispositione autem describitur, quia erat *quinq[ue] porticus habens*, scilicet per circuitum, ut multi sacerdotes absque impedimento commode starent ad lavandum cadavera bestiarum.

Per hos quinque porticos mystice significantur, secundum Chrysostomum, quinque vulnera corporis Christi: de quibus dicitur infra xx, 27: *Mitte manum tuam in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis.* Secundum Augustinum vero, quinque libri Moysi.

Ex inhabitacione autem describitur, quia *in his*, scilicet porticibus, *iacerbat multitudo magna languentium, covorum, claudorum, aridorum etc.* Cujus litteralis

¹ Al. : « probatio. »

² Al. : « pecuaria. »

³ Al. : « ex Angelorum natura propria. »

⁴ Al. : « præfigurata fuit, quæ est causa baptismi, quæ est representatio mortis Christi. »

ratio est propter concursum omnium infirmorum ad virtutem aquae : quia quia continuo non sanabat, nec multos simul, oportebat quod multi illuc expectantes morarentur.